La première partie des *Flores aurei*, du chapitre 1 au chapitre 66, a pour fonction principale de développer, par la récitation de prières latines, de listes de noms angéliques et de mots inconnus appelés *verba*, les facultés intellectuelles du dévot, ainsi que les qualités nécessaires à sa réussite scolaire. Les premières oraisons (§ 7, 10, 11) sont ainsi destinées à développer l'éloquence (*facundia*)². Elles font partie d'un groupe d'oraisons qualifiées de « triomphales », qui sert d'introduction au traité et prépare l'esprit du praticien à recevoir la maîtrise des arts libéraux³. D'autres invocations du même groupe (§ 16, 24, 25), dont on ne peut du reste, faute d'informations claires, fixer avec précision les limites, ont une vertu propédeutique similaire. Leur fonction est d'accroître l'intelligence et la mémoire tout en assurant que cet accroissement perdure dans le temps⁴, mais aussi de maintenir le niveau d'éloquence exceptionnel préalablement obtenu (§ 22)⁵. Par la suite, les diverses prières latines proposées imploront toujours que le développement des principales facultés intellectuelles de l'homme soit gracieusement accordé par Dieu et ses milices célestes⁶. Toute cette partie introductive établit, si l'on suit nos traités, les

¹ Cf. *supra*, Ière partie, ch. 2.1.1.

² Éd. *Ars notoria*, version A, § 5 : « Est enim tanta quorundam efficacia uerborum, ut cum ipsa legeris, tibi facunditatem ex improviso et subitaneae ita adaugeant, quasi si de elingui eloquens fueris effectus [...] » ; § 14 : « Quicumque hec determinato tempore et instituto protulerit, sciat se omni occasione remota illo mense toto facundiam in omnibus proferendis multo maiorem solito mirabiliter et inextimabiliter adipisci. »

³ *Ibid.*, § 14 : « Sunt etiam quedam figure siue orationes quas Salomon Helim Caldaice, id est triumphales artium liberalium subitaneasque precellentes uirtutum efficacias appellauit, et sunt ad artis notorie introductionem speciale mandatum. »

⁴ *Ibid.*, § 15 : « [...] necnon in humane mentis uirtutes quatuor, intelligentiam, memoriam, facundiam et istorum trium stabilitatem quam maximam dominari dicimus et cognouimus. » ; § 17 : « Sacramentale enim misterium est, non expresso sermone uerborum audiuit Deus orationem tuam et ut tibi intelligentia, memoria, facundia et horum trium stabilitas augeatur diebus Lune determinatis [...]. »

⁵ *Ibid.*, § 21 : « Inter illas tamen orationes excellens est quedam quam rex Salomon reginam lingue idcirco appellari uoluit, quia quondam secreto integumento impedimentum lingue auferat et mirabilem eloquentie tribuat facultatem [...]. »